
Kære du, 

 

D. 2. august sendte Landsstyrelsen et forslag om en øvre aldersgrænse på 35 år for aktivitetsledere i 

Ungdommens Røde Kors til høring i organisationen. Vi har fået mange høringssvar, input og forslag tilbage 

og takker mange gange for jeres indspark! 

Vi har modtaget i alt 87 høringssvar inden deadline d. 16. august kl. 12.00 med kommentarer til forslaget. 

Af disse var 85 fra Ungdommens Røde Kors’ ferielejre, hvoraf 84 var imod forslaget og ét var for. Der var to 

høringssvar fra resten af organisationen, hvoraf to var imod forslaget. 

Landsstyrelsen har på baggrund af høringssvarene diskuteret forslaget igen og vedtaget følgende: 

1. Opfordringen til, at aktivitetsledere ikke er over 30 år, indføres ikke i frivilligpolitikken.  

2. Den øvre aldersgrænse for aktivitetsledere på 35 år indføres i frivilligpolitikken fra 1. januar 2023, 

men der laves en total dispensation fra reglen for ferielejr-området. Øvrige aktiviteter i URK kan 

søge om dispensation fra reglen hos Landsstyrelsen, ligesom det fortsat er muligt at søge om 

dispensation fra andre regler i frivilligpolitikken. 

3. Det nedsættes en dialog- og arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Landsstyrelsen og 

ferielejrene, som over det næste år skal arbejde med om og hvordan vi fælles kan styrke og udvikle 

ungdomslederskab på Ungdommens Røde Kors’ ferielejre. 

Hvis du er interesseret i at læse mere om ændringer og baggrunden for dem er der en uddybning nedenfor. 

Vi vil også oplyse om, at alle medlemmer af og frivillige i Ungdommens Røde Kors altid er velkomne til at 

kontakte Landsstyrelsen med spørgsmål, holdninger og ideer. Landsstyrelsen kan kontaktes pr. mail på 

landsstyrelsen@urk.dk. Desuden kan ovenstående ændringer i frivilligpolitikken tages op på Landsmødet 

(eksempelvis igennem resolutionsforslag), hvis man har ønske om dette. Se https://urk.dk/landsmoede-

2021 for mere information om Landsmødet eller kontakt os gerne om dette (NB! Deadline for forslag til 

Landsmødet er d. 28. august 2021). 

Slutligt vil vi igen takke jer, der har skrevet høringssvar, for jeres indspark og ideer. Vi har oplevet at denne 

høringsproces har affødt en del debat, og at debatten fra nogle sider har været holdt i en – efter vores 

vurdering – uacceptabel tone. Vi vil gerne understrege, at personangreb, trusler og nedsættende sprogbrug 

ikke hører hjemme i Ungdommens Røde Kors – hverken på aktiviteter, i høringssvar eller på sociale medier 

(heller ikke i lukkede grupper forbeholdt de enkelte aktiviteter). En åben, ærlig og følelsesladet debat hilser 

vi velkommen – men alle skal kunne deltage og respekteres. Landsstyrelsen vil derfor fremadrettet arbejde 

aktivt med debatkulturen i URK, herunder evaluere høringsprocessen, og vil opfordre alle, der har indspark 

til diskussionen, til at kontakte os.  

 

Med venlig hilsen, 

Mette, Sara, Jonas, Amalie, Mathilde, Lea, Mikkel, Troels, Daniel og Charlotte 

Landsstyrelsen i Ungdommens Røde Kors 

PS. Et par enkelte høringssvar har kommenteret på den anden foreslåede ændring i frivilligpolitikken, der 

vedrørende konflikthåndtering mellem frivillige og deltagere. Denne ændring behandler LS på et møde d. 

24. august og der kommer en særskilt tilbagemelding på det forslag efter mødet. 
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Uddybende om ændringer i frivilligpolitikken og oprettelsen af en dialog- og arbejdsgruppe 

1. Opfordringen til, at aktivitetsledere ikke er over 30 år, indføres ikke i frivilligpolitikken. 

Det betyder, at forslaget om, at formuleringen ”Der opfordres til, at aktivitetsledere allerede fratræder og 

videregiver deres ledelsesansvar, når de fylder 30 år” ikke indføres i frivilligpolitikken. En række 

høringsforslag påpegede, at opfordringen var uklar og dermed skabte forvirring snarere end klarhed. 

Landsstyrelsen forstår bekymringen og har derfor fjernet formuleringen. 

2. Den øvre aldersgrænse for aktivitetsledere på 35 år indføres i frivilligpolitikken fra 1. januar 2023, 

men der laves en fuld dispensation fra reglen for ferielejrene. Øvrige aktiviteter i URK kan søge om 

dispensation fra reglen hos Landsstyrelsen, ligesom det fortsat er muligt at søge om dispensation 

fra andre regler i frivilligpolitikken. 

Dette betyder, at formuleringen ”Man kan ikke være aktivitetsleder i Ungdommens Røde Kors, når man er 

ældre end 35 år gammel” ændres til ”Man kan som udgangspunktet ikke være aktivitetsleder i 

Ungdommens Røde Kors, når man er ældre end 35 år gammel. Aktiviteter kan søge Landsstyrelsen om 

dispensation fra denne regel”. Formuleringen indføres samtidig med at Landsstyrelsen beslutter at give en 

fuld dispensation fra reglen til ferielejrene.   

I høringsprocessen blev der fra mange ferielejre peget på, at det vil være svært at nå at gennemføre en 

rekruttering af nye lejrledere under 35 år, hvis forslaget blev indført – ligesom der ville være mange gode, 

erfarne kræfter som man ville miste, hvis forslaget blev fastholdt. Landsstyrelsen forstår problemerne, som 

ændringen vil give, og indfører derfor dispensationen for ferielejrene. 

For de øvrige aktiviteter i Ungdommens Røde Kors blev ændringen problematiseret af to enkelte 

aktiviteter. Landsstyrelsen har været i dialog med aktiviteterne og dispensationer fra reglen vil kunne løse 

udfordringerne på de enkelte aktiviteter. Da grundlaget for Ungdommens Røde Kors virke som selvstændig 

ungdomsorganisation under Røde Kors er, at vi arbejder aktivt med ungdomslederskab vil Landsstyrelsen 

derfor fastholde reglen om, at aktivitetsledere som udgangspunkt er under 35 år, med den understregede 

mulighed for dispensation i enkelte tilfælde. 

3. Det nedsættes en dialog- og arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Landsstyrelsen og 

ferielejrene, som over det næste år skal arbejde med hvordan vi fælles kan styrke og udvikle 

ungdomslederskab på Ungdommens Røde Kors’ ferielejre. 

Mange af høringssvarene havde gode, konkrete ideer til, hvordan man kunne styrke arbejdet med 

ungdomslederskab på ferielejrene, samtidig med at vi holder fast i al den gode erfaring der ligger blandt 

ledere på området, som har været med i mange år – også uden en håndfast regel om, at aktivitetsledere 

skal være under 35 år. De indebar styrket uddannelse og rekruttering, brug af mentorordninger og bedre 

ledelsesstøtte, blot for at nævne et par stykker. Samtidigt stillede flere høringssvar spørgsmålstegn ved, om 

ferielejrene er, kan og skal være en aktivitet drevet af unge – eller om de alene arbejder ”for” børn og unge. 

Da URK’s eksistensberettigelse som ungdomsorganisation har afsæt i, at vi er en ungeledet organisation, er 

det væsentligt, at både de konkrete forslag og den mere principielle ’ung-til-ung’ diskussion bliver drøftet 

grundigt. Landsstyrelsen vil derfor nedsætte en dialog- og arbejdsgruppe, der over det næste år skal 

arbejde med spørgsmålene.  

Arbejdsgruppen kommer til at bestå af repræsentanter fra både Landsstyrelsen og ferielejrene og 

nedsættes efter en ny Landsstyrelse er valgt på Landsmødet i oktober 2021. Arbejdsgruppen kan stille 

forslag til både ferielejr-afdelingen, Landsstyrelsen og Landsmødet. Arbejdsgruppens opgave bliver a) at 



undersøge om og hvordan ungdomslederskabet kan styrkes på Ungdommens Røde Kors’ ferielejr, herunder 

arbejde videre med forslagene fra høringssvarene, og b) hvis det konkluderes, at ferielejrene ikke kan 

drives som ungdomsledede aktiviteter, skal gruppen facilitere en undersøgende dialog mellem ferielejrene, 

Landsstyrelsen og Røde Kors i Danmark om hvorvidt hele eller dele af ferielejr-området bedre drives i 

moderorganisationen. 

Nedsættelsen af arbejdsgruppen sker efter Landsmødet 2021 og sammensætningen af gruppen aftales 

mellem Ferielejrafdelingen (FLA) og Landsstyrelsen. 


